

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۲۵۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

دوشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۳ • ۲ رمضان ۱۴۴۶ • ۳ مارس ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۶۴ • ۱۲+۲۵۶ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۶ • اذان مغرب ۱۸:۱۹ • اذان صبح فردا ۵:۰۷ • طلوع آفتاب ۶:۳۰

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

## یاد

## تشییع آروین از خانه هنرمندان



مراسم تشییع پیکر داود احمدی مونس (آروین)، هنرمند کارتون‌سیت، ساعت ۱۰ صبح روز سه‌شنبه ۱۴ اسفندماه ۱۴۰۳ از مقابل خانه هنرمندان ایران برگزار خواهد شد.

پس از این مراسم، پیکر این هنرمند به سمت بهشت زهرای تهران بدرقه و در قطعه هنرمندان (قطعه ۸۸-ردیف ۱۵۵- شماره ۳۵) به خاک سپرده خواهد شد. داود احمدی مونس با نام هنری «آروین»، پس از حدود یک ماه بستری در بیمارستان شریعتی تهران به دلیل نارسایی شدید کبدی، شنبه گذشته در ۴۱سالگی درگذشت. جمال رحمتی، کارتون‌سیت پیش‌کسوت، در گفت‌وگو با ایرنا درباره ویژگی‌های شخصی و حرفه‌ای داود احمدی مونس با نام هنری آروین بیان کرد: آروین را از ۱۵سالگی و زمانی که روزنامه زن منتشر می‌شد می‌شناختم. او از آن موقع وارد مطبوعات شد. در اولین قدم یکی از طرح‌هایش دچار سوءتفاهم شد و در ادامه آرام‌آرام خودش را به یکی از طراحان دائم مطبوعات تبدیل کرد.

## حقوق‌خوانی

## استقلال نهاد وکالت؛ سنگر عدالت و آزادی

### مریم‌سادات‌موسوی

وکیل پایه‌یک دادگستری

در گستره جوامع مدرن که عدالت زیربنای امنیت و پیشرفت است، استقلال نهاد وکالت مانند دزی مستحکم در برابر هرگونه انحراف از مسیر حق و عدالت می‌درخشد. وکیل مستقل نه‌تنها مدافع موکل خود، بلکه پاسدار آزادی، حامی حقوق شهروندی و نگهبان حاکمیت قانون است.

تصور کنبد دستگاه قضا بدون وکلای مستقل چگونه خواهد بود؟ آیا هنگامی که مدافعان حقوق مردم در حصار وابستگی و ترس گرفتار باشند می‌توان انتظار دادرسی عادلانه‌ای داشت؟ استقلال وکیل، تضمین‌کننده این حقیقت است که هیچ قدرتی، جز حقیقت، بر قلم و زبان او حاکم نخواهد شد.

نهاد وکالت مستقل، همچون وجدان بیدار جامعه، قادر است از حقوق مردم دفاع کند؛ بی‌آنکه مصلحت‌اندیشی‌های خارج از عدالت، راه او را سد کند. این استقلال نه لطفی است که به وکلا اعطا شده باشد و نه امتیازی انحصاری، بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای تضمین سلامت دادرسی، احقاق حقوق ملت است. آزاررینو هرگونه خدشه به استقلال نهاد وکالت، نه‌تنها ضربه‌ای به وکلا، بلکه تهدیدی علیه تمامی شهروندان و اساس عدالت در جامعه است. جامعه‌ای که در آن وکیل، آزادانه سخن نگوید، دیری نخواهد پاید که مردمش در برابر بی‌عدالتی، خاموش شوند. پس پاسداشت استقلال وکیل، پاسداری از حیثیت قانون و کرامت انسانی است؛ راهی که جز با آگاهی عمومی و ایستادگی بر اصول عدالت، پیموده نخواهد شد.

در رهگذر آفتاب عدالت و در دل تندبادهای بی‌پایان ناعدالتی، استقلال نهاد وکالت همچون فانوسی درخشان، راهنمای مسیر امید و آزادی است.

تضمین استقلال در این حوزه، زمینه را برای اجرای صحیح قوانین و پیشگیری از سوءاستفاده‌های احتمالی فراهم می‌آورد. یک نهاد وکالت مستقل نه‌تنها از حقوق فردی و اجتماعی مردم محافظت می‌کند، بلکه با تقویت نظام قضایی، اعتماد عمومی به عدالت را افزایش می‌دهد. حمایت از استقلال وکلای دادگستری، در نهایت به تقویت ساختار حقوقی کشور و تحقق عدالت اجتماعی کمک می‌کند. بنابراین، اتخاذ تدابیر لازم جهت حفظ استقلال نهاد وکالت و حمایت از وکلای دادگستری، از الزامات هر جامعه مبتنی بر قانون و عدالت است. این امر تضمین می‌کند که نظام قضایی، با دفاع از حقوق بشر و اجرای عدالت بپرزاد و جامعه‌ای عادلانه‌تر و منصفانه‌تر شکل گیرد.

کمبین «نه به تصادف» که وزارت بهداشت شروع کرده قطعا اقدام مفیدی است. همه مردم آرزو دارند تصادفات جاده‌ای به حداقل برسد اما باید دید چگونه.

آیا باز هم قرار است راه‌حل مندرس و بی‌فایده درخواست از مردم تحت نام اطلاع‌رسانی تکرار شود؟ آیا قرار است این کمبین هم فقط به شکل فشار بر مردمی باشد که همین حالا هم تحت فشارهای متعدد هستند؟ بیلبوردهای دهشتناک با اعلام خطرهایی آخرالزمانی از فرزندان منظر همسران نگران … به همراه ماکت اتومبیل‌های جویده‌شده در کنار جاده‌ها روی بلندی برای درس عبرت مثل جنازه‌هایی که برای عبرت روزها بر دار می‌مانده‌اند، افسران پنهان با دفترچه‌های گریزناپذیر در حال بازی قايم‌باشک با رانندگان و دوربین‌هایی که اطلاع از وجودشان به راز مهارت در رانندگی تبدیل شده و نظایر آن … . راستی اگر این نوع کمبین مؤثر بود، تا به‌حال وضع اندکی بهتر نشده بود؟ آیا زمان آن نرسیده است که دولت به عنوان مهم‌ترین عامل در اداره امور شهر و کشور مدرن وظایف خود را بشناسد و به آن عمل کند؟ آیا وزارت بهداشت نمی‌داند نحوه عملکرد مردم آگاهانه یا ناآگاهانه بازتاب رفتار دولت‌هاست؟ این دولت‌ها هستند که با اتخاذ سیاست‌هایی غیرمستقیم باعث تغییر در رفتار می‌شوند و دولتی که چنین سیاست‌های هوشمندانه‌ای اتخاذ نمی‌کند یا فقط به اداره مستقیم و دستورات غلاظ و شداد اکتفا می‌کند دولت به معنای مدرن آن نیست. تردید نباید کرد زندگی در یک شهر بزرگ با برق، فاضلاب، ترافیک و جرم و جنایت بدون دولت مدرن قطعا خطرناک‌تر از زندگی



**بابک زمانی**

**نورولوژیست**

در جنگل آن هم بدون دولت است. ابتدا باید دید خود وزارت بهداشت چه وظایفی دارد و چه رفتاری باید پیشه کند. هم به عنوان آن ۲۰درصدی که می‌گوید مسئولیت مستقیم دارد و هم در آن ۸۰درصدی که می‌گوید دست او نیست اما درخواست‌کننده و مداخله‌گری قوی‌تر از او هم وجود ندارد.
- بیش از ۳۰ درصد تصادفات منجر به فوت به دلیل صرع یا اختلالات خواب و سایر بیماری‌های مغز و اعصاب هستند. جز وزارت بهداشت چه ارگانی می‌تواند حداقل و در ابتدا بر رانندگان وسایل نقلیه عمومی چنین نظارتی اعمال کند؟

- در بسیاری از نقاط دنیا رانندگی غیرعادی منجر به توقف خودرو و تست الکل و توجه به مصرف مواد می‌شود. در کشور ما علی‌رغم حرمت الکل و اطلاع از استفاده گسترده از آن، چنین نظارتی وجود ندارد.

- امنیت جاده‌ها مستلزم سیستم درمانی کارآمدی است که بتواند کلیه اورژانس‌های مسافرتین را پوشش دهد؛ چه ناشی از تصادفات چه

### یادداشت

## سبک مدیریتی تحول‌گرا، نیاز امروز پارک‌های فناوری

## علی‌شعبانی

اشتباه گذشته گرفتار بمانند.
استارت‌آپ‌ها چرخ اصلی اکوسیستم کارآفرینی کشورند. دکتر شهیکی، معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم با تاکید بر ضرورت سبک مدیریتی تحول‌گرایانه در استارت‌آپ‌ها، شجاعت در تغییر و تحول را بنیان توسعه پارک‌های علمی و فناوری می‌داند. سازمان‌های فناور فراتر از تغییر، باید در ابعاد مختلف متحول شوند.

تغییر، فرصت است نه تهدید.

بنابیر گزارش‌ها، رتبه نوآوری ایران ۶۲ بین ۱۳۲ کشور است. با وجود پیشرفت چشمگیر نسبت به سال‌های گذشته، استارت‌آپ‌های ایرانی برای رقابت با رقبای جهانی باید به تراز بالایی از استانداردهای توانمندی، دانش، منابع، کارآمدی و سهم بازار جهانی برسند.

مبنای اقتصاد دانش‌بنیان، دانش و نیروی انسانی است. برای تولید دانش، استارت‌آپ‌ها باید پرورش نیروی انسانی را در اولویت قرار دهند. برخی مدیریت استارت‌آپ را مانند تربیت فرزند می‌دانند. شکوفایی استارت‌آپ نیازمند هدایت، آموزش و پرورش است. تغییر سبک‌های کاری، ایجاد محتوا، تجزیه و تحلیل داده‌ها، بازاریابی، تعامل با مشتری، نوآوری تحول‌آفرین Disruptive Innovation و آینده‌نگری مبتنی بر فناوری‌های محوری و استراتژیک مانند هوش مصنوعی و تجاری‌سازی از شروط لازم آن است. جنبش جهانی فرارو، نهضت آموزش مجدد مهارت‌هاست.

یک تحقیق در آمازون، نشان داده که استارت‌آپ‌های تحول‌آفرین دو برابر بیشتر از استارت‌آپ‌های سازنده، منابع جذب کرده‌اند. این هدف، بیش از همه بسته به وجود رویکرد تحول‌گرا در سبک مدیریت سازمان است.

تعریف نقش و جایگاه اقتصادی- اجتماعی، سازمان را از تله بنیان‌گذار و دام اجتماعی رهایی می‌بخشد. آگاهی به اینکه برای چه کاری مناسب هستید و به چه جایی تعلق دارید گوه‌ری ارزشمند است.



صبح یکشنبه ۱۲ اسفند ۲۸۰۰ دستگاه استخراج غیرمجاز رمز ارز در استان البرز و با حضور مدیرعامل شرکت توزیع برق استان البرز، مسئولان و نمایندگان دستگاه‌های قضایی و نظامی، در محل آبار سازمان اموال تملیکی استان البرز کشف و امحا شد.عکس: میلاذ فیروزان، باشگاه خبرنگاران جوان

# نه به تصادف

ناشی از اورژانس‌های قلبی و مغزی. تجهیز سیستم اورژانس جاده‌ها به پیشرفته‌ترین آمبولانس‌ها مثلا دارای سی‌تی‌اسکن می‌تواند باعث درمان بهتر و امنیت بالاتر جاده‌ها شود.

- تصادفات جاده‌ای در امتداد تصادفات شهری هستند؛ چه کسی جز وزارت بهداشت برای شهرهای بزرگی که پیاده‌روی درستی ندارند باید مدعی سلامت پیاده‌روان باشد؟

چه کسی باید برای همه خیابان‌های شهر پیاده‌رو، دوچرخه‌رو و موتورسیکلت‌رو فراهم کند؟ کدام نهاد به‌جز وزارت بهداشت باید خواهان تهیه امکانات پیاده‌روی برای مردمی باشد که به‌شدت برای سلامتی‌شان نیازمند آن هستند؟

- نقص فنی اتومبیل‌های وطنی چه مدعی‌ای مهم‌تر از وزارت بهداشت باید داشته باشد؟ چیزی شبیه به نظارت بر غذا و دارو

- فرض که به دلایل گوناگون در حال حاضر امکان ترمیم قیمت بنزین وجود نداشته باشد، چه کسی باید خواهان تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی جاده‌ای و یلی، نه‌تنها به عنوان راهی برای حفظ سرمایه ملی، بلکه به عنون راهی برای کاهش تصادفات باشد؟ شاید اگر وزارت فخیمه بهداشت به جای با به همراه کمبین و اطلاع‌رسانی به مردم وظایف ذاتی خود را انجام دهد، سایر نهادها هم به‌جای چنین فرافکنی‌هایی که بسیار مسری و بالقوه فراگیر هستند هرکدام بتوانند نقش و جایگاه مختص به خود را در این موضوع درک و رفتار خود را اصلاح کنند.

## نظرخوانی

بازنایی هویت ایرانی

از گذشته تا آینده، در

**جست‌وجوی راهی برای وحدت**

داوود طالبی: علی شریعتی در کتاب «بازگشت به خویشن»، تاکید می‌کند که هویت ایرانی نه در نفی گذشته، بلکه در تلفیق آن با حال و آینده شکل می‌گیرد. این دیدگاه کلیدی برای درک چالش‌ها و فرصت‌های هویتی جامعه امروز ایران است. ایران به‌عنوان سرزمینی با تاریخ کهن و فرهنگ غنی، در طول قرن‌ها سه هویت بزرگ را تجربه کرده است: هویت ایران باستان، هویت اسلامی و هویت مدرن. هریک از این هویت‌ها لایه‌هایی از تاریخ و فرهنگ این سرزمین را تشکیل می‌دهند و امروز جامعه ایران در تلاش است تا راهی برای بازنایی هویت خویش بیابد؛ هویتی که بتواند گذشته پرافتخارش را با نیازهای جهان مدرن ترکیب کند.

هویت ایران باستان ریشه در تمدن‌های کهن این سرزمین دارد. از دوران هخامنشیان تا ساسانیان، ایران به‌عنوان یک امپراتوری بزرگ نه‌تنها در عرصه سیاسی، بلکه در حوزه فرهنگ و اندیشه نیز تأثیرگذار بود. مفاهیمی مانند عدالت، خردورزی و احترام به طبیعت از ارکان اصلی این هویت بودند. با این حال، این هویت در مواجهه با تحولات تاریخی بعدی دچار تغییراتی شد. با ورود اسلام به ایران، هویت ایرانی دچار تحولی عمیق شد. اسلام نه‌تنها به‌عنوان یک دین، بلکه به‌عنوان یک فرهنگ و نظام فکری جدید، در تاروپود جامعه ایرانی نفوذ کرد. این دوره شاهد ظهور اندیشمندانی مانند ابن سینا، فارابی و مولوی بود که هریک به نوعی در تلفیق هویت ایرانی و اسلامی نقش داشتند. این تلفیق، هویت جدیدی را شکل داد که هم از میراث ایران باستان و هم از آموزه‌های اسلامی بهره می‌برد. با ورود به عصر مدرن، ایران با چالش‌های جدیدی روبه‌رو شد. هویت مدرن با مفاهیمی مانند دموکراسی، حقوق بشر و پیشرفت علمی همراه بود، اما جامعه ایران در مواجهه با این مفاهیم دچار تنش‌هایی شد. برای مثال، تلاش برای تطبیق دموکراسی با ساختارهای سنتی جامعه، بحران‌هایی را در حوزه سیاسی و اجتماعی ایجاد کرده است. از سوی دیگر، پیشرفت علمی و فناوری نیز نیازمند بازتعریف مفاهیم بومی است تا بتواند با ارزش‌های سنتی و اسلامی هماهنگ شود.

امروزه ایران با بحران‌های متعددی در حوزه هویت مواجه است. از یک سو، جوانان ایرانی به دنبال هویتی هستند که با جهان مدرن هماهنگ باشد و از سوی دیگر، بخشی از جامعه همچنان به ارزش‌های سنتنی پایبند است. این تناقض‌ها در حوزه‌هایی مانند آموزش، فرهنگ و سیاست خود را نشان می‌دهد. برای مثال در نظام آموزشی ایران، تلاش برای تلفیق آموزه‌های دینی با علوم مدرن گاهی به تضادهایی منجر شده است. همچنین در حوزه فرهنگ، تقابل بین هنر مدرن و هنر سنتی یکی از چالش‌های اصلی است. جامعه امروز ایران در تقاطع سه هویت بزرگ تاریخی قرار دارد. برای تلفیق این سه هویت خویش، باید به دنبال راهی بود که هویت ایرانی را با ارزش‌های دینی تلفیق کند. این تلفیق نه به معنای نفی گذشته، بلکه به معنای بازتعریف آن در قالب‌های مدرن است. ایران نیازمند نهادهایی است که بتوانند ارزش‌های کهن ایرانی، اسلامی و مدرن را در ساختارهای دموکراتیک و مدرن بازتولید کنند. تنها در این صورت است که ایران می‌تواند به هویتی منسجم و الهام‌بخش دست یابد و به‌عنوان الگویی برای جهان معاصر مطرح شود.

## خبرخوانی

### ماه رمضان در غزه

**مهز:** مردم غزه امسال در حالی به استقبال ماه رمضان رفتند که در واقع ماه‌هاست روزه‌اند و در حالی ایمان خود را با تمام وجود حفظ کرده‌اند که مجبورند روزه بدون سحری بگیرند و امیدى هم به افطار ندارند. در شرایطی که بخش اعظمی از مساجد غزه در تجاوزات دشمن ویران شده، دیگر صدای اذان هم در بسیاری از مناطق غزه، به‌ویژه شمال، به گوش نمی‌رسد و مردم با غروب آفتاب زمان افطار را تعیین می‌کنند. ساکنان غزه امسال حتی صدای شلیک از توپ رمضان که اجدادشان با آن افطار می‌کردند را نمی‌شنوند. در عوض بدون وقفه، شش و روز صدای شلیک توپ‌های اشغالگران اسرائیلی، بمباران جنگنده‌ها و تیراندازی نظامیان آنها به گوش می‌رسد.

## ۶۷۴ همت

**مهز:** در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ اعتبارات امور آموزش بالغ بر ۶۷۴ همت پیش‌بینی شده است که نسبت به همین اعتبارات در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ (حدود ۴۳۸ همت) حدود ۵۴ درصد رشد نشان می‌دهد. این اعتبارات ۱۲.۵۳ درصد از مصارف بودجه عمومی دولت را تشکیل می‌دهد.

ذیل امور آموزش، فصل آموزش عالی قرار دارد که در بودجه ۱۴۰۴ بالغ بر ۱۵۲ همت برای آن پیش‌بینی شده است که نسبت به سال پیش در حدود ۶۲ درصد رشد کرده است.

از کل مجموع این بودجه، ۷۴ درصد اعتبارات هزینه‌ای، حدود ۹.۳۶ درصد تملک دارایی سرمایه‌ای و حدود ۱۶ درصد آن از محل درآمد اختصاصی پیش‌بینی شده است.

## ۶۰ هزار تن

**تجارت‌نیوز:** واردات ۶۰ هزار تن برنج تقلبی به کشور، توجه بسیاری از مردم را برانگیخته است. یک شرکت هندی که قرار بود برنج با کیفیت ۱۱۱۲ را وارد بازار ایران کند، محموله را با برنج‌های بی‌کیفیت و ارزان‌تر ترکیب کرده است. طبق اطلاعات به دست آمده، ۹۸ درصد این محموله ترکیبی و مخلوط‌شده است. غلامرضا نوری قزلبچه، وزیر جهاد کشاورزی، در نشست خبری ۴ دی‌ماه توضیح داد: پول برنج تقلبی هنوز پرداخت نشده است؛ در نتیجه شرکت خارجی با باید برنج را برگرداند یا قیمت آن را به شکل واقعی محاسبه کند. با توجه به قرارداد مذکور، هر تن برنج به قیمت ۹۹۷ یورو خریداری و در بندرعباس تحویل داده شده است.